¹ Cf. supra, 33, 25–30 | ² Cf. supra, 33, 31–34, 4 | ³ Cf. supra, 34, 5–11

29. Ad aliud¹ dicendum <quod> isto modo loquendo de noto naturae secundum quod illud dicitur esse magis notum naturae quod potest cognosci sine alio et aliud non sine eo, sic confusa sunt magis nota naturae quam distincta. Et isto modo loquendo de noto naturae possunt esse eadem magis nota nobis et magis nota naturae.

5

2 isto] uno G

¹ Cf. supra, 34, 12–20

<Lectio 2: De principiis rerum naturalium
secundum opinionem aliorum>

184b15 Necessesse est igitur unum.

1. Et est pars executiva huius libri, in qua Aristoteles incipit per-
5 scrutari de principiis omnium rerum naturalium, et primo de princi-
piis rerum naturalium secundum opinionem aliorum, secundo secun-
dum opinionem propriam.

2. In determinando de principiis rerum naturalium secundum
opinionem aliorum inducit primo modos secundum quos possunt
10 poni plura principia vel unum tantum. Et ponit talem divisionem: aut
est unum principium tantum aut sunt principia <plura>. Si sit unum
principium tantum, aut illud est immobile, sicut dixerunt Parmenides
et Melissus, aut est mobile, sicut dixerunt physici, quorum quidam
dixerunt illum esse aerem, quidam aquam et quidam ignem. Si princi-
15 pia sint plura, aut sunt finita aut infinita. Si sint finita, aut sunt duo aut
tria aut quattuor et sic de aliis. Et si sint infinita, aut sunt <diversorum
generum aut> eiusdem generis et differentia secundum speciem et
figuram, sicut posuit Democritus, qui posuit atomos infinita principia
rerum, quas dixit convenire in genere et differre in specie et in figuris,
20 quoniam quosdam atomos posuit rotundae figurae et quosdam qua-
dratae figurae et sic de aliis figuris. Posuit etiam eas differre in specie,
quia posuit quosdam calidos et quosdam frigidos, quosdam graves et
quosdam leves.

3. Sunt igitur hic quinque quaestiones de principiis rerum. Qua-
25 rum prima est utrum est tantum unum principium aut sunt plura prin-
cipia. Secunda quaestio est, supposito quod sit unum principium,
utrum illud sit immobile aut mobile. Tertia quaestio est, supposito
quod sint plura principia, aut sunt principia finita aut sunt principia
infinita. Quarta quaestio, supposito quod sint principia finita, utrum
30 sint tantum duo principia aut sint tria vel quattuor et sic de aliis.
Quinta quaestio, supposito quod principia sint infinita, utrum sint
eiusdem generis aut differentia secundum genus.

184b22 Similiter qui quaerunt.

4. In ista parte dicit quod eadem quaestiones et eadem opinio-
35 nes quae sunt de principio, eadem sunt de ente, quia quidam uteban-
tur hoc nomine 'ens' pro hoc nomine 'principio'. Sunt igitur eadem

G 183b quaestiones de ente et quae de principio. Prima quaestio est utrum est tantum unum ens. Secunda quaestio est, supposito quod sit tantum unum ens, utrum illud est mobile vel immobile. Tertia quaestio, posito quod sint plura entia, aut ista sunt finita aut infinita. Quarta quaestio, supposito quod sunt entia finita, aut sunt duo aut tria et sic de aliis. Quinta quaestio, posito quod sint entia infinita, aut sunt eiusdem generis aut diversorum generum. 5

184b25-26 Istud quidem igitur.

5. In ista parte declarat Aristoteles quod ad naturalem non pertinet improbare opinionem Parmenidis et Melissi, qui posuerunt tantum unum ens esse et illud esse immobile, et post declarat quod ad naturalem non pertinet solvere rationes eorum. 10

6. Quod autem ad naturalem non pertineat arguere contra opinionem Parmenidis et Melissi probat Aristoteles per duas rationes. Prima ratio est ista: ad naturalem non pertinet arguere contra negantes sua principia; sed Parmenides et Melissus negaverant principia scientiae naturalis; igitur ad naturalem non pertinet arguere contra opiniones eorum. 15

7. Maior patet, quia nulla scientia specialis habet probare sua principia, sed probare principia scientiae specialis pertinet vel ad scientiam communem, ut ad logicam vel ad metaphysicam, vel ad scientiam superiorem, scilicet ad scientiam subalternantem, quia scientia specialis non habet aliqua priora suis principiis per quae potest probare sua principia, et propter hoc non habet arguere contra negantes sua principia. 20 25

8. Minor rationis principalis patet, scilicet quod Parmenides et Melissus negaverant principia scientiae naturalis, quia ipsi dixerunt unum tantum esse ita quod unum ens est et nullum aliud; modo si unum esset et nullum aliud, sequitur quod nullum principium est, ut patet ex opposito, quia si principium est, principiatum est, quia principium dicitur respectu alicuius vel aliquorum; et si principium est et principiatum est, sequitur quod multa sunt. Modo sequitur ulterius: si nullum principium est, nullum principiatum scientiae naturalis est. Qui igitur habet concedere antecedens, habet concedere consequens. 30

2–3 est ...ens] *in marg.* G 23 quia] unde G 28 negaverant] negaverat G 31–32 et!... est] *in marg.* G

Isti igitur qui dicunt tantum unum esse habent dicere quod nullum principium scientiae naturalis est, et ita habent destruere principia scientiae naturalis; et ideo naturalis non habet arguere contra negantes sua principia.

5 **185a5** Simul igitur.

9. Hic ponitur secunda ratio ad probandum quod naturalis non habet arguere contra Parmenidem et Melissum. Et est haec ratio: ad naturalem non pertinet arguere contra quamcumque opinionem fatuam et manifeste falsam, cuiusmodi fuit opinio Heracliti, qui ponit
10 omnia esse in continuo motu aut omnia esse unum hominem; sed opinio Parmenidis et Melissi ponens omnia esse unum est fatua et manifeste falsa; igitur ad naturalem non pertinet improbare opinionem eorum.

185a7–8 Oportet autem solvere.

15 10. In ista parte determinat Philosophus quod non oportet solvere rationes Parmenidis et Melissi. Et hoc declarat per duas rationes. Primo sic: ad naturalem non oportet solvere rationem litigiosam et peccantem in materia et forma; sed rationes illorum manifeste peccant in materia et forma; igitur etc. Peccant enim rationes illorum in materia, quia recipiunt falsa, et in forma, quia non sunt syllogizatae. Magis
20 tamen onerosa, id est magis vana, est ratio Melissi quam ratio Parmenidis, et non habens defectum, id est non inducens dubitationem.

11. Qualiter autem ratio Melissi sit magis vana declarat Commentator.¹ Haec enim fuit ratio Melissi: si ens generatur, habet principium,
25 et si non generatur, non habet principium; et ex hoc quod non habet, concludit ipsum esse unum et immobile, quia si non habet principium, est infinitum, et si est infinitum, est unum tantum, quia non permittit se cum alio, et est immobile, quia occupat omnem locum et non habet locum extra ad quem potest moveri; et ita est unum et immobile. Ratio
30 Parmenidis fuit ista: quidquid est praeter ens, est non est; non ens est nihil; igitur, quidquid est praeter ens, est nihil; si ens et unum sint idem, igitur quidquid est praeter unum, est nihil; igitur unum tantum

G 184a

25 et[...principium] *sup. lin. G*

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 10, f. 10F–G

est. Prima illarum rationum est magis vana, quia concessit hanc propositionem falsam 'quod non generatur, non habet principium'; instantia enim est in corpore caelesti. Similiter arguit a destructione antecedentis ad destructionem consequentis et ita peccat in forma. Sed ratio Parmenidis, quamvis sit mala etiam ex materia et forma, tamen est minus vana, quia minor non est negativa, sicut in ratione Melissi, cuius argumentum fuit illud in forma 'omne quod generatur habet principium; ens non generatur; igitur ens non habet principium', ubi minor est negativa. Similiter ratio Parmenidis bene concludit unam conclusionem, scilicet istam 'tantum unum est', sicut videtur post-*ea*; verumtamen conclusionem quam intendebat Parmenides, non concludit. Sed ratio Melissi nec concludit conclusionem quam intendit Melissus nec aliam, cum minor sit negativa in prima figura, et ideo ratio Melissi est magis vana.

185a12–13 Subicitur autem.

12. Hic ponit Philosophus secundam rationem propter quam naturalis non debet solvere rationes Parmenidis et Melissi, quia naturalis non debet solvere nisi rationes supponentium sua principia quae concludunt falsum suppositis principiis scientiae naturalis; sed Parmenides et Melissus non supponunt principia scientiae naturalis; igitur etc. Minor patet, nam hoc est principium apud naturalem: omnia aut quaedam movere; sed ipsi non hoc supponebant, quia dixerunt tantum unum esse et illud esse immobile; igitur etc. Commentator¹ dicit quod Aristoteles dicit 'quaedam' propter formas naturales, de quibus est dubium an moventur, aut propter partes terrae iuxta centrum vel totam terram.

13. Sed dubium est utrum naturalis debeat supponere motum esse.

14. Videtur quod non, quia motus est passio mobilis et habet causam in mobili per quam potest probari de mobili; naturalis igitur potest probare motum inesse mobili; sed motum inesse mobili est motum esse, cum accidentis esse sit inesse subiecto; igitur naturalis potest probare motum esse.

4 a destructione] ad destructionem G 6 minus] magis G 7 cuius] unde G 27 aut] et G 31 naturalis] naturaliter G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 11, f. 11C–F

15. Dicendum quod motum esse potest probari a naturali et motum esse est suppositum a naturali, sed diversimode. Nam motum esse <est> suppositum a naturali, <quia> est manifestum sensui, et potest probari a naturali per suas causas. Unde motum esse est suppositum a naturali tamquam sensui manifestum et est probatum a naturali tamquam aliquid per causas investigatum. Primo enim sensibiliter cognoscimus motum esse et quaerimus causas motus, et cum habeamus cognitionem causarum motus, possumus demonstrative probare motum esse per suas causas. Verbi gratia in simili: physici, qui investigabant causam eclipsis, primo videbant sensibiliter eclipsim esse et quaerebant causas et cognitis causis eclipsis demonstrative cognoscebant eclipsim esse; et ita prius supponebant eclipsim esse, quia fuit notum sensui, et postea probabant eclipsim esse per causas eclipsis. Et ita potest idem esse suppositum et probatum diversimode. Et ita, quamvis naturalis habeat supponere motum esse in principio doctrinae, tamen potest postea probare motum esse.

G 184b

16. Vel potest dici, sustinendo quod naturalis non potest probare motum esse, quod, quamvis motum esse habeat causam, tamen non potest probari, et hoc quia motum esse est manifestum. Unde non omne habens causam potest probari, sed omne quod non est manifestum et habet causam potest probari per suam causam.

185a18 Sed quoniam de natura.

17. In ista parte assignat Aristoteles causam propter quam oportet loqui de opinionibus illorum hominum et improbare eorum opiniones, sed hoc pertinet ad metaphysicum, non ad naturalem. Causa propter quam oportet improbare opiniones illorum hominum est, quia isti viri loquuntur de naturis, ut de vacuo et de infinitis et sic de aliis; et ideo rectum est cum eis disputare propter utilitatem ex hoc venientem.

18. In disputando contra eos primo disputat contra conclusionem eorum, quae fuit quod ens est tantum unum. Et primo destruit eam dividendo omnes intentiones de quibus dicitur 'ens', quod est subiectum propositionis; deinde destruit eam dividendo intentiones de quibus dicitur 'unum', quod est praedicatum propositionis.

19. Dividit igitur primo omnes intentiones de quibus dicitur 'ens' secundum famositatem et arguit per divisionem destruendo membra. Dicit igitur primo quod principium magis proprium et notum est om-

33 destruit] destruunt G 36 secundum famositatem] secundo facilitatem G

nibus quoniam 'quod est', id est 'ens', dicitur multipliciter, scilicet de decem praedicamentis. Si igitur omnia sint unum ens, ut ipsi dixerunt, aut igitur omnia sint una substantia aut una quantitas et sic de aliis praedicamentis. Et iterum quaerit, ex quo 'ens' dicitur de universali et particulari, utrum intelligunt quod omnia sunt unum individuum, ut unus homo aut unus equus et sic de aliis. Et, ut probatur, impossibile est quod conclusio eorum sit vera in aliquo membro istarum divisionum.

20. Sed dubium est de hoc quod Aristoteles dicit, quod principium est contra eos quia 'ens' dicitur multipliciter. Nam si ipse accipiat contra eos quod 'esse' dicitur multipliciter, scilicet de decem praedicamentis, ipse supponit multa esse et ita supponit quod intendit probare et erit petitio principii.

21. Dicendum quod Philosophus non supponit contra eos quod 'ens' dicitur multipliciter, sed si sit unum ens tantum, quaerit ab eis utrum illud ens de quo loquuntur sit substantia vel quantitas vel qualitas et sic de aliis membris famosae divisionis ipsius entis. Unde hoc supponit contra eos, quod si ens sit tantum unum, quod illud esset substantia vel qualitas etc., vel universalis vel particularis. Et non supponit contra eos quod 'ens' dicitur multipliciter, sed supposito, quod sit famosum apud alios, quod 'ens' dicitur multipliciter, et non apud eos, quaerit quid est illud ens de quo loquuntur et sub quo membro famosae divisionis entis illud ens continetur.

185a27 Si quidem enim.

22. In ista parte arguit Philosophus contra Parmenidem et Melisum ex divisione entis probando quod conclusio quam concesserunt non est vera secundum aliquam praedictarum divisionum, quia aut oportet concludere quod multa praedicamenta essent tantum unum, et si tantum unum, aut tantum substantia aut tantum accidens. Ista membra improbat per ordinem. Primo probat quod non possunt concludere esse plura praedicamenta quam unum, quia sive ista praedicamenta sint separata ab invicem sive non (sed quaedam existunt in quibusdam), contingit eis quod sint plura entia. Si etiam probant tantum unum praedicamentum, scilicet accidens, accidit quod accidens

3 sint] sit G 11 eos] ens G 14 quod intendit] multa G 18 famosae divisionis] factis divisionum G 22 quid] quod G

exsistat praeter substantiam, quod est impossibile, quia nullum aliorum a substantia est separabilis a substantia. Istud argumentum fit sub tali forma: si accidens sit, aut igitur est substantia aut non; si substantia est, igitur sunt plura entia, quia substantia et accidens; si substantia non est, tunc accidens est separatum a substantia, quod est impossibile.

185a32 Melissus autem.

23. In ista parte probat Aristoteles quod haec est falsa 'una substantia tantum est', et ista contradictio non est secundum rem, sed secundum sermonem. Et sermo eorum destruitur ex hoc, quoniam alter illorum dicit istud ens esse infinitum, sicut Melissus, et Parmenides posuit illud ens esse finitum. Uterque igitur posuit finitum vel infinitum esse. Sed finitum et infinitum sunt proprietates quantitatis, quia insunt quantitati per se et nulli alii nisi per accidens. Si igitur finitum vel infinitum est, quantitas est, et si quantitas est, non tantum una substantia est. Ipsi igitur non possunt ponere unum ens tantum esse et istud esse substantia, quia ex quo possit idem ens esse finitum et infinitum, oportet quod ponant quantitatem esse et ita quod non tantum una substantia est.

20 **185b2** Infiniti autem.

24. Hic declarat Philosophus per definitiones finiti et infiniti quod finitum et infinitum quantitati congruunt. Nam finitum et infinitum definiuntur per quantitatem: nam infinitum est quantum non terminatum et finitum est quantum terminatum.

25 **185b5–6** Amplius quoniam per ipsum.

25. Postquam Aristoteles destruxit opinionem Parmenidis et Melissi dividendo omnes intentiones de quibus dicitur ens secundum famositatem, in ista parte destruit eandem conclusionem dividendo intentiones de quibus dicitur unum. Et primo <dicit> de quibus dicitur unum; deinde destruit membra divisionis dividendo unum in membra. Nam unum dicitur de uno continuo et de uno indivisibili et de uno

2 exsistat] exeat G 18 quia] quod G 23 quantitati] quanti G

secundum definitionem. Philosophus igitur probat quod non possunt dicere unum ens tantum esse accipiendo 'unum' pro uno continuo: nam continuum est divisibile <in> infinitum; si igitur unum continuum tantum est, igitur sequitur quod partes illius continui in quas continuum dividitur sunt, ita quod multa sunt, et per consequens accepto 'uno' pro uno continuo hoc est falsum 'unum ens tantum est', quia hoc infert suum oppositum. 5

26. Deinde ibi¹ — 'habet autem' — inducit Philosophus unam dubitationem. Nam in omni habente partes praeter multitudinem et diversitatem partium est diversitas partium a toto. Incipit igitur Philosophus inquirere hanc diversitatem, et est haec quaestio: utrum pars et totum sunt idem an diversa? Et probat Philosophus quod pars et totum non sint idem, quia si quaelibet pars totius esset eadem toti, partes essent eadem inter se, quia quaecumque sunt eadem <uni et eidem> numero, sunt eadem inter se, et per consequens manus esset eadem 15
pedi et caput tibiae et sic de aliis, quod est impossibile. Propter istam rationem vult Philosophus quod pars et totum non sint idem.

27. Commentator² dicit quod ratio ad oppositum non exprimitur propter suam famositatem. Et ponit Commentator³ rationem ad oppositum. Quae est ista: si omnis pars est alia a toto et totum nihil aliud est quam congregatio partium, igitur totum est aliud a se, quod est impossibile. Commentator⁴ dicit quod istud est sophisma compositionis et divisionis, quoniam unaquaeque partium dicitur aliud a toto, sed omnes partes non possunt dici aliud a toto. 20

28. Intelligendum quod haec est multiplex <secundum> compositionem et divisionem 'manus et pes et caput et sic de aliis partibus sunt aliud a toto', et ista similiter 'manus et caput etc. sunt idem toti'; et haec est falsa in sensu divisionis et vera in sensu compositionis. Et quando Commentator dicit quod partes simul sumptae non sunt aliud a toto, potest dici quod per 'partes simul sumptas' intelligit aggregatum 25
ex partibus simul sumptis. Vel potest dici quod haec est vera 'partes simul sumptae non sunt aliud a toto', quia haec est falsa 'partes simul sumptae sunt idem toti'. Unde nec partes simul sumptae sunt idem toti nec aliud a toto. 30

14 essent] esset G

¹ Arist., *Phys.* I, 2, 185b11 | ² Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 17, f. 13M | ³ Cf. *ibid.*, ff. 13M–14A | ⁴ Cf. *ibid.*, f. 14A

185b16 At vero si est.

29. In ista parte probat Philosophus quod conclusio Parmenidis et Melissi est falsa loquendo de uno indivisibili, quia si omne ens sit unum indivisibile, nullum est quantum neque quale. Et addit Commentator¹ dicens: 'nec substantia neque aliquod aliud praedicamentorum, quoniam omnia illa sunt divisibilia aut per se, sicut quantum, aut per accidens, sicut cetera praedicamenta'.

30. Deinde declarat Philosophus impossibile quod contingit istis duobus viris secundum hoc quod ponunt non secundum rem, sed secundum sermonem. Unde ponit rationem contra eos non secundum rem, sed secundum sermonem. Et haec est ratio: si omne ens sit indivisibile sicut punctus, non potest dici quod illud sit finitum nec infinitum; nam indivisibile nec est finitum nec infinitum. Nam finitum et infinitum secundum Commentatorem² non dicuntur nisi de quanto et non de termino quanti.

31. Intelligendum <quod>, quando Commentator³ dicit quod omne praedicamentum est divisibile per se vel per accidens, ipse loquitur de divisione quantitativa. Verum est enim quod in quolibet praedicamento est aliqua res illius praedicamenti divisibilis divisione quantitativa. Modo si species alicuius praedicamenti deficiat, non erit illud praedicamentum, quia essentialis est ordo generis ad suas species, et si ab isto ordine deficiat una species, non manebit illud genus; et ideo, si omne ens esset indivisibile, tunc a quolibet praedicamento deficit aliqua species illius praedicamenti, et si hoc, nullum praedicamentum est.

185b19 At vero si rationes.

32. In ista parte improbat Philosophus conclusionem Parmenidis et Melissi accipiendo 'unum' pro uno secundum definitionem. Si omne ens est unum secundum definitionem, ergo bonum et malum sunt unum secundum definitionem, et bonum et non bonum; nunc autem, quorum definitiones sunt eadem, ipsa inter se sunt eadem; igitur bonum et malum essent idem et bonum et non bonum essent idem, et sic contraria et etiam contradictoria praedicantur de eodem. Sic enim

G 186a

10 ponunt] ponit G 18–20 verum...quantitativa] *in marg.* G

¹ Averr., *In Phys.* I, comm. 18, f. 14B–C | ² Cf. *ibid.*, f. 14D | ³ Cf. *ibid.*, f. 14C

bonum et non bonum essent idem et homo et equus et ens et non ens, quod est inconueniens.

185b25–26 Conturbati autem.

33. In ista parte Philosophus ponit inconueniens quod accidit antiquis consentientibus Parmenidi et Melisso, et declarat illud non esse inconueniens quod ipsi reputabant esse inconueniens. Dicit igitur quod posteriores antiqui consentientes Parmenidi et Melisso, ne contingeret eis dicere idem esse unum et multa, auferebant hoc verbum 'est' a propositionibus, sicut Lycofron. Ipse ponit tantum unum esse. Et hoc verbum 'est' videtur copulare inter diversa, et ideo, si hoc verbum 'est' ponitur in propositionibus, denotatur aliquid esse aliud a se et ita quod unum esset multa, ut si dicatur 'homo est albus', per illam denotatur quod homo sit aliud a se, quia tunc hoc verbum 'est' copulet inter diversa. Et ideo dixit quod non est dicendum 'homo est albus', sed auferendum est hoc verbum 'est' et est dicendum 'homo albus'. Sed quia illud est imperfectum et non generat intellectum perfectum, ideo alii mutabant dictionem et non est dicendum 'homo est albus', sed quod homo albetur. Et hoc faciebant, ne addendo hoc verbum 'est' fatentur unum esse multa.

34. Deinde ostendit Philosophus quod istud non est inconueniens quod ipsi volunt vitare, scilicet quod unum est multa. Nam hoc nomen 'unum' dicitur de uno secundum rem et deinde de uno quod est simpliciter indivisibile; similiter de uno in actu et uno in potentia. Unum in actu potest esse multa in potentia et unum secundum subiectum est multa secundum definitionem, et sic unum est unum uno modo et multa alio modo.

35. Commentator¹ dicit quod sermo eorum fundatur super hoc quod hoc nomen 'unum' et hoc nomen 'ens' semper significant idem; quod non est verum. Sed illud dictum est sic intelligendum quod non oportet quod ens semper sit idem quod unum quocumque modo acceptum. 'Unum' enim dicitur de uno secundum rationem et de uno quod est indivisibile; modo non oportet quod ens quocumque modo acceptum sit idem quod illud quod est unum secundum rationem, nec oportet semper quod ens sit idem quod unum quod est simpliciter

12 denotatur] denominatur G 12–13 denotatur] denominatur G 17 alii] aliter G

¹ Cf. Averr, *In Phys.* I, comm. 21, f. 15B

indivisibile. Unde 'unum' dicitur multis modis et 'multum' similiter, et non est inconueniens quod unum uno modo sit multa, alio modo non, quia unum et multa non sunt omnia quocumque modo; nam unum in actu et multa in potentia non sunt omnia. Et propter hoc potest concedi quod unum in actu est multa in potentia.

36. Intelligendum est quod illa est de virtute sermonis omni sensu falsa 'unum est multa' et omnis propositio est falsa in qua affirmatur aliquid in numero plurali de aliquo in numero singulari, et hoc si tam subiectum quam praedicatum supponat personaliter. Unde intellectus Aristotelis non est quod haec sit vera 'unum est multa', sed quod haec sit vera 'unum est multum'. Vel potest dici quod per hoc quod dicit, quod unum est multa, intelligit quod multa praedicantur de uno.

G 186b

186a5 Ex quibus debeat.

37. Postquam Aristoteles contradixit conclusioni Parmenidis et Melissi, in ista parte contradicit argumentis eorum. Et primo contradicit argumento Melissi et secundo argumento Parmenidis et tertio contradicit ambobus simul. Et dicit quod faciliter contradicitur syllogismis eorum, quia sunt sophistici peccantes in materia et in forma.

38. Primo igitur contradicit argumento Melissi declarans quod peccat in forma. Argumentum suum fuit illud: si aliquid generatur, habet principium; igitur si non generatur, non habet principium; sed ens non generatur; igitur ens non habet principium, et si non habet principium, est infinitum et immobile, et per consequens est unum tantum. Istud argumentum peccat in forma. Nam hic est fallacia consequentis 'si aliquid generatur, habet principium; igitur si non generatur, non habet principium', quia arguitur a destructione antecedentis ad destructionem consequentis.

39. Deinde declarat quod iste syllogismus peccat in materia et dicit quod inconueniens est quod hoc nomen 'principium' dicitur tantum uno modo, ita scilicet quod principium sit omnis rei, id est substantiae, et quod non sit principium temporis nec generationis non momentaneae, sed successivae. Ex quo igitur principium non dicitur uno tantum modo, sequitur quod ambae propositiones in syllogismo

7 de ...sermonis] *in marg.* G 9 de ...singulari] *in marg.* G

Melissi falsae sunt, illae scilicet 'omne quod est factum habet principium' et 'omne quod non est factum non habet principium'.

40. Et hoc declarat Commentator¹ sic: nam si utatur hoc nomine 'principium' pro principio temporis, tunc haec [non] est vera 'quidquid non generatur, non habet principium', <sed> non est utile ad conclusionem quam concludere intendit, scilicet quod ens sit unum immobile et infinitum. Si autem utatur eo pro principio alterationis, tunc haec affirmativa non est vera 'omne quod generatur habet principium'; nam alteratio subita non habet principium alterationis et tamen generatur, quia 'generari' accipitur hic large pro omni eo quod est factum de novo. Si autem loquamur de principio magnitudinis, non est necesse quod omne quod non generatur non habet principium; nam corpus caeleste non generatur et tamen habet principium magnitudinis et principium in substantia.

41. Intelligendum quod ista tria sunt eadem secundum quod Philosophus et Commentator hic loquuntur: principium in substantia, principium rei et principium magnitudinis.

42. Deinde ibi² — 'propter quid' — hic improbat Philosophus Melissum ex hoc quod ponit, quod si ens est tantum unum et infinitum, quod propter hoc est immobile. Et probat Philosophus dupliciter quod non sequitur 'ens est tantum unum et infinitum, igitur ens est immobile'. Haec consequentia non valet, quia aliqua aqua tota potest esse immobilis et tamen partes <possunt> moveri in toto, toto permanente in eodem loco; igitur etsi ponatur ens esse infinitum, adhuc posset moveri secundum partes, quamvis totum non moveatur. Unde partes possunt moveri, quamvis totum non exeat locum suum.

43. Secundo probat quod, quamvis ens sit infinitum, quod ex hoc non sequitur quod sit immobile, quia quamvis ens esset infinitum, tamen posset habere motum alterationis, quia non est possibile quod omnia sint unum in forma, quia manifestum est quod formae rerum sint contrariae et diversae, quamvis res sint unum secundum materiam; nunc autem, si entia sint diversa et contraria in formis, possunt alterari ad invicem. Igitur licet totum ens sit unum, non sequitur quod sit omnino immobile, quia quamvis ponatur totum ens esse unum,

8 si...utatur] nam si utantur G 18 hic] hoc G 27 quamvis] quando G 32 quamvis] quam G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 23, f. 16B–C | ² Arist., *Phys.* I, 3, 186a16

adhuc est alterabile, cum formae rerum sint contrariae et contrarietas formarum sufficit ad alterationem.

186a22 Et ad Parmenidem.

44. Postquam Aristoteles contradixit Melisso, in ista parte revertitur ad contradicendum Parmenidi et primo contradicit syllogismo suo et deinde conclusioni. Et narrat primo quod Parmenides et Melissus conveniunt in hoc quod syllogismi sui peccant in materia et in forma. Tamen, ut dicit, aliqui sunt modi proprii disputandi contra Parmenidem, quia in contradicendo Parmenidi est utendum aliqua propositione quam ipse ponit in suo argumento, sed in contradicendo Melisso non est utendum aliqua propositione quam ipse ponit in suo syllogismo.

45. Primo igitur Aristoteles contradicit Parmenidi, quia suus syllogismus peccat in materia. Ipse enim false accepit, quia accepit 'ens' tamquam esset simpliciter et uno modo dictum, cum tamen dicitur multis modis. Nam hoc nomen 'ens' et etiam 'non ens' dicuntur de decem praedicamentis, ut dicit Commentator.¹ Si igitur per hoc nomen 'ens' intelligit aliquod decem praedicamentorum, ut substantiam aut qualitatem aut quantitatem etc., erit illa falsa 'quidquid est praeter ens, est non ens'. Haec enim est falsa 'quidquid est praeter substantiam, est non ens', et haec similiter 'quidquid est praeter qualitatem, est non ens' et sic de aliis. Similiter pro quocumque decem praedicamentorum accipitur 'ens', illa est falsa 'quod est non ens, est nihil'. Illa enim est falsa 'quod est praeter substantiam, est nihil', et haec similiter 'quod est non quantitas, est nihil' et sic de aliis. Et dicit Commentator² quod haec non est vera 'quidquid est non ens, est nihil', nisi cum intelligit omnia decem praedicamenta, sed tunc non concludit illud quod intendebat concludere, scilicet quod ens est tantum unum; et tamen si omnes propositiones quas accipit sumuntur eodem modo quo sunt verae, non sequitur quod sit unum ens tantum et non plura entia.

46. Intelligendum est quod argumentum Parmenidis vere concludit illam conclusionem 'tantum unum est' accipiendo praemissas ita quod sint verae. Accipiendo enim 'ens' in sua communitate, sic est illa vera 'quidquid est praeter ens, est non ens'. Nec est ista categorica, sed

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 25, f. 17C | ² Cf. *ibid.*, f. 17C–D

condicionalis, et est iste intellectus: si aliquid sit extra generalem rationem entis, illud est non ens. Et haec est vera 'quidquid est non ens, est nihil' accipiendo 'non ens' in sua communitate; et ideo haec est vera 'quidquid est praeter unum, est nihil' accipiendo 'unum' ut est transcendens. Et conclusio quae sequitur ex istis praemissis est vera, quae est ista 'tantum unum est'. Tamen si accipiuntur praemissae secundum quod sunt ad propositum Parmenidis, oportet quod aliqua istarum sit falsa, quia Parmenides voluit concludere quod una res numero est et nihil aliud sub ista re. Et haec conclusio non sequitur, nisi 'ens' in praemissis accipitur pro aliqua una re numero, ut pro una substantia vel uno accidente, et sic accipiendo 'ens' necesse est quod altera praemissarum sit falsa. Et hoc est quod vult Commentator,¹ quod accipiendo praemissas secundum quod sunt verae, non sequitur conclusio Parmenidis; si tamen accipiantur praemissae ut inferunt conclusionem Parmenidis, sic non sunt praemissae verae.

47. Deinde ibi² — 'non concluditur' — declarat Aristoteles quod syllogismus Parmenidis deficit in forma. Nam omnis syllogismus concludens per se debet concludere in omni materia; sed sic non est in proposito, quia ponatur loco huius nominis 'ens' hoc nomen 'album' et ponitur quod omnia entia sunt alba et quod 'album' significet tantum unum, sicut Parmenides accepit quod hoc nomen 'ens' dictum de entibus significat unum. Et componitur syllogismus sic: 'quidquid est praeter album, est non album; et quidquid est non album, est nihil; igitur quidquid est praeter album, est nihil'. Et ulterius: 'quidquid est praeter quod nihil est, illud solum est ens; igitur solum album est ens'. Ex istis non sequitur quod album est tantum unum numero, sed stant simul quod solum album sit et quod multa alba sint et non unum tantum, quia nec sequitur quod sit unum album tantum ratione nec secundum continuationem. Non sequitur quod sit tantum unum album secundum rationem; nam alia est definitio albedinis et subiecti albedinis. Dicit enim Commentator³ quod illud quod significat hoc nomen 'album' non est unum secundum definitionem, quia 'album' significat albedinem et recipiens albedinem. Sed quamvis alia sit definitio accidentis et alia subiecti recipientis accidens, tamen accidens non est separatum a subiecto, secundum quod dicit Philosophus.⁴

1 categorica] extra G 34 recipiens] recipientis G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 25, f. 17D | ² Arist., *Phys.* I, 3, 186a24 | ³ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 25, f. 17G–H

48. Intelligendum est quod bene sequitur 'quidquid est praeter album, est non album; sed non album est nihil; igitur quidquid est praeter album, est nihil'. Et ulterius: 'igitur tantum [unum] album est'. Nec istam consequentiam negat Aristoteles, sed ista est neganda 'quidquid est praeter album, est nihil; igitur unum album tantum est'.

49. Intelligendum quod album supponat disiunctive pro suppositis. Unde sciendum quod dictio exclusiva praecedens subiectum facit ipsum supponere confuse tantum, sed dictio exclusiva sequens subiectum non facit ipsum supponere confuse tantum, immo si dictio exclusiva sequens subiectum excludat circa subiectum, tunc subiectum exclusive supponit [disiunctive]. Et ideo illa est falsa 'unum tantum est' secundum quod fuit exclusio circa subiectum, quia debet sic exponi: unum est et nihil aliud ab uno est.

186a32 Necesse est igitur.

50. In ista parte contradicit conclusioni Parmenidis ex propositionibus quas ipse accipit in syllogismo suo. Ipse enim accipit illam 'quidquid est praeter ens, est non ens'. Cum igitur 'ens' significet aut substantiam aut accidens, est conclusio falsa. Et primo declarat quod, si 'ens' significet unum quod est accidens, quod conclusio est falsa. Nam accidens dicitur de subiectis. Si igitur quidquid est praeter ens quod est accidens sit non ens, sequitur quod substantia est non ens; et accidens vere praedicatur de substantia, sic dicendo 'homo est albus'; igitur ens vere praedicatur de non ente.

51. Intelligendum est quod ens quod solum est commune ad existentia, cuiusmodi est accidens concretum, sicut album vel musicum, non potest vere praedicari de non ente; unde de nullo non ente vere praedicatur album vel musicum. Tamen ens quod est commune existenti et non existenti vere affirmatur de non existente, cuiusmodi est hoc commune 'ens' vel 'non ens'. Illud enim commune est existens, cum aliquod eius suppositum existat, et illud commune vere praedicatur de ente et non ente.

G 188a

186b4 Si igitur autem vere est.

8 dictio] dicto G

⁴ Cf. Arist., *Phys.* I, 3, 186a29–31

52. In ista parte Aristoteles arguit contra Parmenidem, si posuerit quod 'ens' significat substantiam tantum, et ita arguit contra conclusionem Parmenidis intelligendo per 'ens' substantiam. Et ita improbat illam 'tantum substantia est', et hoc sic: si tantum substantia est, igitur accidens non est; et substantia est ens et accidens vere praedicatur de substantia; igitur non ens vere praedicatur de ente, quod est inconueniens. Unde dicit sic, quod si illud quod vere est, scilicet substantia, nulli accidit, sed illi accidit aliquid, tunc magis proprie quod est significat quod vere est, id est substantiam, quam quod non est. Sed si ens non sit accidens, sed illud cui omnia accidunt, tunc 'ens' significabat ens in veritate et non ens. 5

53. Deinde ibi¹ — 'si igitur' — incipit declarare hanc consequentiam. Si illud quod vere est sit album, esse autem albo non est quod vere est, id est definitio albi est alia quam definitio eius quod vere est (non enim est possibile quod ens quod ponatur esse substantia accidat sibi ipsi, sed si album esset illud ens et album accidit illi, illud accidit sibi ipsi [esse]), et quia nihil est illud quod non vere est et quod non est substantia, quae est subiecta accidenti, ideo sequitur quod album est et quod non est, et ideo, cum album praedicatur de substantia, sequitur quod non ens praedicatur de ente. 15 20

186b12 Neque igitur magnitudo.

54. Postquam Philosophus improbavit Parmenidem et Melissum [et] divisim, in ista parte improbat simul eos. Primo, quia dicunt unum ens tantum esse et illud esse corpus, quia si corpus sit, habet partes; et partes corporis sunt diversae et multae; et ita, si ponant unum ens tantum esse et illud esse corpus, sequitur quod multa sunt, et ita non possunt ponere unum ens tantum esse et illud esse corpus. 25

186b14 Quod autem dividitur.

55. In ista parte improbat eos, si non ponunt illud ens esse corpus, quia quamvis illud ens quod ipsi ponunt esse non sit corpus, tamen habet definitionem ex qua intelligitur eius substantia, et ita habebit aliquid quasi genus et aliquid quasi differentiam, et ita sequitur 30

24 quia] qui G

¹ Arist., *Phys.* I, 3, 186b6

quod multa sunt, quia si definitum sit, partes definitionis sunt. Verbi gratia, si homo est aliquid quod vere est, necesse est animal, quod est genus hominis, esse aliquid quod vere est et etiam bipedem, quod est eius differentia. Et Commentator¹ addit causam dicens quod partes
 5 definitionis praecedunt rem in esse, et ita si definitum sit verum ens, oportet quod partes definitionis sint vere entia.

56. Et deinde ibi² — ‘si enim non’ — probat Aristoteles per rationem quod, si definitum sit verum ens, quod partes definitionis sint vera entia. Et hoc est probare quod, si definitum sit substantia, oportet
 10 quod partes definitionis sint substantiae. Et hoc probat per divisionem accidentium sic: sit ita quod homo definitur per animal et bipes. Si tunc homo sit substantia, oportet quod animal sit substantia et bipes substantia. Et hoc probatur sic, quia detur oppositum, quod animal et bipes non sint substantiae; tunc erunt accidentia: aut igitur accidentia
 15 hominis aut alii ab homine. Si accidunt homini, aut igitur sunt accidentia separabilia aut inseparabilia. Et exponit quid intelligit per ‘accidens inseparabile’ dicens quod intelligit per ‘accidens inseparabile’ illud in cuius definitione eius subiectum. Verbi gratia ‘nusus’ accipitur in definitione simitatis; ideo simitas est accidens inseparabile a naso.

G 188b

20 57. Deinde destruit omnes modos secundum quos est possibile dicere quod partes definitionis substantiae sunt accidentia. Partes enim definitionis substantiae non sunt accidentia inseparabilia ab illa substantia, quia sic substantia definita caderet in definitionibus partium suae definitionis, et ita aliquid caderet in definitione alicuius et
 25 definitur per ipsum, et sic idem respectu eiusdem esset magis notum et minus notum. Unde in definitione partium definitionis non debet poni definitum, quoniam partes definitionis praecedunt definitum et non e converso; si enim definitum praecederet partes definitionis, tunc causatum praecederet suam causam. Illud igitur quod cadit in defini-
 30 tione substantiae, non est accidens illi substantiae inseparabile ab ea. Nec est dicere quod est accidens separabile. Si enim animal et bipes essent accidentia homini et separabilia ab homine, tunc homo posset esse et nec animal nec bipes, quod est inconveniens.

35 58. Deinde probat quod partes definitionis non accidant alii ab homine, quia si animal et bipes, quae sunt partes definitionis hominis,

16 accidunt] accidit G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 28, f. 19B–C | ² Arist., *Phys.* I, 3, 186b17

sint accidentia alii quam homini, tunc homo esset accidens alii quam homo, quod falsum est, quia illud quod vere est nulli accidit.

59. Deinde, cum dicit¹ 'sed quod vere', ponit Aristoteles secundam rationem Parmenidis per quam probat quod ens est tantum unum. Ipse enim supponit quod 'ens' significat unum quod vere est, scilicet substantiam, ita quod non accidens. Illa autem substantia non est divisibilis, quia tunc suae medietates essent divisibiles, et per consequens haec divisio procedit quousque dividetur secundum se totum et secundum quodlibet signum, et sic dissolveretur in puncta, et sic corpus est compositum ex non corpore, quod est impossibile. Relinquitur igitur quod substantia, quae designatur per 'ens', est indivisibile. Igitur ens est tantum unum indivisibile.

187a1 Quidem autem rationibus.

60. In ista parte Aristotelis ponit opiniones quorundam qui concesserunt quod omnia essent unum propter primam rationem Parmenidis, quae fuit ista 'quidquid est praeter ens, est non ens' etc. Et quidam propter secundam rationem Parmenidis concesserunt quod corpus dividitur in magnitudines indivisibiles et ita quod corpus componitur ex indivisibilibus.

61. Deinde Aristoteles increpat consentientes primam rationem, qui ponunt quod 'ens' significat tantum unum, scilicet substantiam, et aestimant quod ens quod non est illud unum quod non habet essentiam. Et dicit Aristoteles quod, si 'ens' significet unum tantum, et non est possibile contradictoria esse simul vera, non sequitur ex hoc quod illud nullo modo sit ens quod non est illud unum; nam quamvis accidens non sit substantia quod est unum ens, tamen accidens aliquo modo est ens.

G 189a 62. Alios qui ponunt corpus componi ex indivisibilibus non increpat Aristoteles hic, sed alibi,² videlicet sexto *huius* et tertio *Caeli* <et> *mundi* et primo *De generatione*.

187a12 Sicut autem physici.

1–2 tunc...homo] *in marg.* G 3 quia] quod G 22 ponunt] ponit G | aestimant] aestimat G 25 non] nam G

¹ Arist., *Phys.* I, 3, 186b33 | ² Cf. Arist., *Phys.* VI, 1, 231a21–b18; *De caelo* III, 1, 299a6–11; *De gen. et corr.* I, 2, 316b18–317a31

63. Cum Aristoteles contradixit loquentibus non naturaliter, in ista parte reversus est ad contradicendum opinionibus naturalibus dictis ab eis qui concedunt principia esse. Et primo incipit ab opinione quae ponit principium esse unum et narrat duas sectas. Deinde ostendit in quo conveniunt dicentes principium esse unum cum dicentibus principia esse plura. Deinde ponit duas differentias inter Anaxagoram et Empedoclem et ponit motiva eorum.

64. Prima igitur opinio ponentium tantum unum principium esse est quod unum trium elementorum, scilicet aer aut ignis aut aqua, vel aliquod medium sublimius aere et densius igne est principium rerum naturalium. Sed in modo generandi rerum ex hoc principio differunt, quia quidam dicunt res generari ex illo principio per raritatem et densitatem, ut ignem generari ex hoc quod illud principium rarefit et terram generari ex hoc quod illud principium condensatur. Et universaliter per excellentiam et defectum et per additionem et diminutionem posuerunt res generari, sicut Plato ponit magnum et parvum esse principia. In hoc tamen est differentia inter Platonem et alios, quod Plato ponit magnum et parvum, quae sunt contraria, esse materiam et subiectum contrariorum esse formam, sed alii ponunt e converso, scilicet contraria esse ex parte formae et subiectum ex parte materiae.

65. Alia fuit sententia aliorum ponentium unum principium, qui ponunt omnia contraria et omnes res quae generentur existere in isto principio et res generantur ex hoc quod segregantur ex illo principio. Unde dixerunt quod generatio nihil aliud est quam segregatio rerum ex isto uno principio. Et opinionem hanc ponunt Anaxagoras et sui sequaces.

66. Unde breviter opiniones ponentium unum principium tantum differunt in hoc quod quaedam opinio ponit res generari ex isto principio per raritatem et densitatem et quaedam ponit res generari ex illo principio per segregationem rerum ex isto principio; et sic differunt istae opiniones in modo generationis rerum ex illo principio et conveniunt in numero principiorum.

67. Deinde ponit Aristoteles convenientiam inter ponentes unum principium et ponentes plura principia. Et est haec convenientia, quod sicut ponentes unum principium ponunt principium unum confusum et res generari ex isto principio, sic ponentes quodam modo unum principium et quodam modo plura, sicut Empedocles et Anaxagoras,

ponunt primo unum principium confusum et ponunt <res> generari per segregationem aliorum principiorum ab isto principio confuso. Unde Empedocles et Anaxagoras ponunt unum principium per confusionem et plura per resolutionem.

68. Deinde ibi¹ — ‘differunt autem’ — ponit Aristoteles duas differentias inter opinionem Anaxagorae et opinionem Empedoclis. Una differentia est quod Empedocles ponit res generari ex isto principio per circulationem, ita quod ponit mundum infinities generari ex isto principio et infinities corrumpi, sed Anaxagoras ponit mundum semel generari ex isto principio et semper postea durare. 5 10

G 189b 69. Alia differentia est inter opinionem Anaxagorae et Empedoclis. Nam Empedocles ponit quattuor elementa, scilicet ignem et aera et terram et aquam, esse principia rerum naturalium, ut carnis et ossis et sic de aliis corporibus consimilium partium, sed Anaxagoras posuit infinita corpora consimilium partium esse principia, ut infinitas partes carnis et ossis. Unde Anaxagoras ponit quod corpora consimilium partium, ut caro et os et sic de aliis, sunt principia elementorum et priora eis, sed Empedocles ponit quod elementa sunt principia corporum consimilium partium et eis priora. 15

187a26–27 Videtur Anaxagoras autem. 20

70. In ista parte ponit Aristoteles duo motiva Anaxagorae propter quae ponit infinita esse principia et quodlibet esse in quolibet. Primum motivum est: nam secundum communem opinionem philosophorum ex non ente non fit aliquid et per consequens ex non aere non fit aer nec ex non igne [non] fit ignis et sic de aliis; cum igitur aer fiat ex igne, sequitur quod in igne sit aer. Et eadem ratione in igne est aqua et sic de aliis omnibus. Unde quia quidlibet fit ex quolibet et ex non ente non fit aliquid, igitur quidlibet est in quolibet. Et ideo Anaxagoras et sui sequaces dixerunt quod omnia fuerunt primo in uno chaos confuso; et dixerunt quod fieri idem est quod alterari et ita quod generatio non differt ab alteratione. Sed alii dixerunt generationem et corruptionem nihil aliud esse quam congregationem et segregationem. 25 30

187a31 Amplius autem ex eo.

10 ponit] ponunt G 22 ista] prima G 27 igne³] ignem G

¹ Arist., *Phys.* I, 4, 187a23–24

71. Aliud motivum Anaxagorae fuit quod ipse ponit quodlibet esse in quolibet et omnia existere primo in uno principio: nam unum contrariorum est in reliquo; et magis potest esse res in quocumque alio quam in suo contrario; igitur quidlibet est <in> quolibet et omnia simul in eodem. Probatio quod unum contrariorum sit in alio: nam contraria fiunt ex se invicem; et illud quod fit est in eo ex quo fit (aliter fieret ex nihilo); igitur unum contrariorum est in alio. Et sic omnia possunt esse simul.

72. Deinde format Aristoteles rationem per quam probat quod quidlibet est in quolibet. Et format sic: omne quod fit, aut fit ex ente aut ex non ente; sed ex non ente nihil fit; igitur quod fit, fit ex ente, et ita aer fit ex aere et ignis ex igne. Cum igitur quidlibet fit ex quolibet, sequitur quod quidlibet est in quolibet.

187a37 Sed propter parvitatem magnitudinum.

73. In ista parte ponit Aristoteles duas evasiones per quas Anaxagoras evasit quaedam quae videntur esse contra eum; nam non videtur quod aer semper generatur ex aere et ignis ex igne. Et quantum ad hoc quod quidlibet sit in quolibet, apparet etiam ad sensum quod in aere nec est caro nec os et sic de aliis. Ad illud dixit Anaxagoras quod quidlibet est in quolibet, sed propter parvitatem partium sensum latet. Unde in aere sunt partes carnis ita parvae quod sensus non percipit eas. Unde quando aer generatur, tunc generatur ex parvis partibus aeris quae propter sui parvitatem latent sensum.

74. Alia cavillatio Anaxagorae fuit: potuit enim aliquis dicere quod, si infinitae partes carnis et ossis sint in aere et infinitae partes cuiuslibet in quolibet, quare igitur dicitur aliquid magis caro quam os et qualiter differunt res ab invicem? Ad illud dicit Anaxagoras quod denominatio fit a superabundantia. Unde quia in aliqua sunt plures partes carnis quam ossis, ideo [non] dicitur magis caro quam os, quia denominatio fit a superabundanti. Unde ponitur secundum istam viam quod nihil est, quod totum sit album purum aut nigrum purum aut caro pura aut os purum, sed quaelibet res aestimatur esse de natura illius quod magis est in eo.

G 190a

187b7 Si igitur infinitum.

18 quantum ad] propter G 24 latent] latet G

75. In ista parte improbat Aristoteles opinionem Anaxagorae per quinque rationes. Ponit enim Anaxagoras in qualibet re naturali principia infinita et ponit quidlibet esse in quolibet et quod quidlibet posset segregari ex quolibet. Prima ratio contra Anaxagoram est illa: infinitum in quantum est infinitum, est ignotum; si igitur principia rerum naturalium sint infinita, sunt ignota; et si hoc sit verum, igitur naturales res sunt ignotae, quia nos non cognoscimus res naturales nisi per causas suas; et ita nulla scientia haberetur de rebus naturalibus. 5

187b13 Amplius autem si necesse.

76. In ista parte ponitur secunda ratio contra Anaxagoram. Et est haec ratio: totum et pars consequuntur se in magnitudine et parvitate, in finitate et in infinitate, in terminatione et in interminatione. Unde in his tribus consequuntur se totum et pars. Tunc arguitur sic: nullum compositum naturale est infinitum; igitur nullius compositi naturalis sunt infinitae partes et infinita principia. Antecedens patet inductive, quia non est accipere unum animal magis alio et aliud magis isto et sic in infinitum; et ita est de plantis et de omnibus rebus naturalibus. Consequentia patet, scilicet ista 'nullum compositum naturale est infinitum, igitur nullius compositi naturalis' etc., quia, ut praetactum est, totum et pars consequuntur se in finitate et in infinitate et universaliter <in> terminatione et in interminatione. 10 15 20

77. Sed dubium <est>: nam in quolibet <continuo> sunt infinitae partes, cum continuum sit divisibile in infinitum; in continuo igitur finito sunt infinitae partes; igitur haec consequentia non valet 'totum est finitum, igitur partes eius non sunt infinitae'. 25

78. Ad illud dicendum quod partes sunt duplices: quaedam eiusdem quantitatis et quaedam eiusdem proportionis. Dico tunc quod in continuo finito non sunt partes infinitae quantitatis eiusdem quarum quaelibet est totaliter extra aliam, immo si totum sit finitum, oportet quod partes eiusdem quantitatis sint finitae; sed loquendo de partibus eiusdem proportionis sic in continuo finito sunt partes infinitae. Unde haec consequentia non valet 'totum est finitum, igitur partes sunt finitae' nisi loquendo de partibus eiusdem quantitatis. Sed antiqui ponentes quidlibet esse in quolibet haberent ponere quod in continuo finito sunt infinitae partes eiusdem quantitatis quarum quaelibet est 30 35

4 quolibet] quodlibet G 29 quaelibet] quilibet G 34 sed] unde G

totaliter extra aliam. Quod patet: nam si in aqua sint infinitae partes
 carnis et infinitae partes ossis et sic de aliis, cum contingat accipere
 minimum corpus quod est in aqua vel saltem aliquod corpus quo non
 est corpus minus in aqua, sequitur quod in aqua sunt infinitae partes
 5 tantae quantitatis, quanta est illud corpus minimum seu illud quo
 non est corpus minus in aqua, quarum quaelibet est totaliter extra
 aliam. Nam si caro sit minimum principium ex quo componitur aqua
 vel principium quo non est aliquod principium minus ex quo compo-
 10 nitur aqua, sequitur quod sint infinitae partes tantae quantitatis, quan-
 ta est illa caro in aqua, quarum quaelibet est extra aliam. Unde Aristo-
 teles¹ dicit in littera sic: 'dico autem aliquam talium partium in quam
 cum insit dividitur totum'. Et Commentator² dicit: 'intelligo per 'par-
 tem in quam dividitur' partem secundum quantitatem, non secundum
 15 qualitatem, sicut corpus dividitur in materiam et formam, neque par-
 tes quae sunt in toto in potentia, sed partes in quas totum dividitur, et
 sunt illae quae sunt in toto in actu'. Haec Commentator. Per 'partes in
 quas totum dividitur' possunt intelligi partes quae possunt dividi a toto
 et habere esse separatum a toto. Totum enim sequitur tales partes in
 20 magnitudine et parvitate. Unde intelligendum est quod in nullo con-
 tinuo finito sunt infinitae partes quarum quaelibet est totaliter extra
 aliam, quae possunt habere esse separatum a toto.

G 190b

79. Intelligendum etiam quod illa est distinguenda, quod infini-
 25 tae partes eiusdem quantitatis quarum quaelibet est totaliter extra
 aliam sunt in continuo, ex hoc quod hoc signum 'infinite' potest
 teneri categorematicae vel syncategorematicae. Si tenetur syncategore-
 maticae, sic est concedendum quod infinitae partes eiusdem quantitatis
 quarum quaelibet est extra aliam sunt in quolibet continuo, quia quo-
 30 cumque continuum demonstratur, non habet tot partes aequales in
 eo quarum quaelibet est totaliter extra aliam, quin plures partes eius-
 dem quantitatis sunt in eo. Unde si aliquot partes aequales sint in
 aliquo continuo, earundem medietates sunt in isto continuo. Si autem
 hoc signum 'infinite' tenetur categorematicae, sic est illa falsa 'infini-
 tae partes aequales quarum quaelibet est totaliter extra aliam sunt in
 aliquo continuo', quia ex hac sequitur quod aliquae partes eiusdem

2 sint] sit G 4 quod] quae G 11 aliam] a natura G 28 extra aliam] ex alia G
 29 aequales] essentielles G 31 aequales] essentielles G 34 aequales quarum]
 essentielles qualibet G

¹ Arist., *Phys.* I, 4, 187b15–16 | ² Averr., *In Phys.* I, comm. 36, f. 24D

quantitatis et infinitae quarum quaelibet est totaliter extra aliam sunt in aliquo continuo; quod falsum est, quia si demonstratur aliqua pars quamcumque parvae quantitatis, in isto continuo non sunt infinitae partes tantae quantitatis quarum quaelibet etc.; nam omne finitum potest consumi per ablationem partium aequalium finities acceptarum ab eo. Et ideo data quacumque certa quantitate non sunt in aliquo continuo infinitae partes tantae quantitatis quarum quaelibet est totaliter extra aliam. 5

187b22 Amplius si omnia.

80. In ista parte ponit Aristoteles tertiam rationem contra Anaxagoram. Sed primo recitat in brevi totam opinionem Anaxagorae dicens quod, si quidlibet est in quolibet et generatio sit secundum exitum et omnia corpora consimilium partium sint in unoquoque et res non fiant de novo, sed segregantur, ea quae sunt in denominantur autem a plurimo. 10 15

81. Isto supposito, sicut supponit Anaxagoras, arguitur sic: omne finitum consumitur per ablationem corporis finiti ab eo multotiens. Haec enim est regula, ut dicit Commentator,¹ ex qua sequitur quod unumquodque non contingit esse in unoquoque, quoniam recepta carne ex aqua et iterum alia caro segregata ex illa aqua, quamvis semper segregetur caro minor, tamen est una magnitudo carnis quae non excellitur a parvitate. Caro enim habet in parvitate magnitudinem terminatam quam non pertransit ita quod non invenitur caro habens magnitudinem minorem illa. Igitur si segregatio stabit, non est quidlibet in quolibet, quia cum deventum sit ad aquam ex qua non potest segregari carnem, oportet dicere quod in illa aqua non est caro, et ita non quidlibet est in quolibet. Si autem segregatio non stabit in magnitudine finita, essent corpora finita aequalia secundum magnitudinem et infinita secundum multitudinem, quod est impossibile. Relinquitur igitur quod ista segregatio stabit ad aquam in qua non est caro. 20 25 30

82. Illa ratio potest in brevi formari sic: si quidlibet est in quolibet et quidlibet posset segregari a quolibet, tunc ab aqua posset segregari caro et iterum ab illa aqua alia caro. Quaero tunc: aut segregatio ista

18 consumitur] constituitur G 23 excellitur] extollitur G 32 quolibet] quodlibet G 33 quidlibet] quilibet G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 37, ff. 24L–25A

stabit aut non? Si sic, igitur tandem in illa aqua non erit aliqua caro, et sic non quidlibet est in quolibet. Si autem illa segregatio non stabit, cum autem sit devenire ad carnem minimam per segregationem, qua carne non potest caro per se minor exsistere, post segregationem illius
 5 carnis non segregabitur caro minor, et cum illa segregatio procedat in infinitum, in ista aqua essent infinitae partes carnis aequales vel maiores quam est caro minima; igitur in magnitudine finita sunt infinitae partes eiusdem quantitatis, quod est inconveniens.

187b25 Adhuc autem.

10 83. In ista parte ponit Aristoteles quartam rationem contra Anaxagoram. Quae est ista: si quidlibet possit segregari ex quolibet, sicut dixit Anaxagoras, tunc ex carne potest segregari aqua et iterum aqua; sed quidlibet finitum per ablationem alicuius corporis ab eo fit minus; igitur per segregationem continuam aquae a carne, cum caro semper
 15 fiat minor, est devenire ad carnem minimam. Et ab illa carne non contingit aquam segregari, quia si sic, per illam segregationem fieret caro minor et esset dare minus minimo. A carne igitur minima non contingit quidlibet segregari et per consequens non quidlibet potest segregari a quolibet.

20 84. Illa ratio formatur in brevi <sic>: si quidlibet posset segregari a quolibet, tunc a carne minima posset segregari caro; et per illam segregationem fit caro minor; igitur posset esse caro minor carne minima, quod est impossibile. Ista conclusio probat quod non quidlibet potest separari a quolibet.

25 **188a2** Amplius infinitum.

85. In ista parte ponit Aristoteles quintam rationem contra Anaxagoram per quam probat quod non quidlibet est in quolibet. Et est haec ratio: si quidlibet est in quolibet, igitur in corpore infinito est infinita caro et infinitus sanguis et infinitum cerebrum, et illa sunt
 30 separabilia ad invicem. Cum igitur unum infinitum non sit minus alio infinito, sequitur quod pars non est minus toto, quia pars est infinita

3 quolibet] quodlibet G 7 essent] esset G | aequales] aequalis G 12 quidlibet] quilibet G 20 quidlibet²] quilibet G 21 quidlibet] quilibet G 26 quidlibet] quilibet G 29 quidlibet] quilibet G